
1900- luvun alkuvuosikymmeninä asemakaa-
vatasolla tehtyjä puistosuunnitelmia edustaa 
mm. Helsingin kaupungin asemakaava-arkki-
tehtina toimineen Bertel Jungin suunnitelma 
Helsingin keskuspuistoksi vuodelta 1911–12. 
Jung esitti keskuspuistoa vihreänä kiilana, 
joka työntyy Helsinginniemelle. Se oli tar-
koitettu kohokohdaksi laajassa virkistysalu-
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1911

Hesperian esplanadi syntyi ”kanavahank-
keen korvikkeena” Töölönlahden ja Taival-
lahden väliin 1930-luvulla. Suunnitelmat 
puistoalueesta aloitettiin jo 1910-luvulla, 
jolloin asemakaava-arkkitehtina toiminut 
Bertel Jung piirsi ensimmäisen kerran 
puistoakselin Hesperiankatujen paikalle. 
Vuonna 1916 uudistetussa Töölön kaavas-
sa puistot saivat enemmän tilaa, ja Töö-
lönlahden rantapuistoa ja Taivallahden 
rantaa yhdistävä akseli esiintyy leveänä 
esplanadipuistona. Esplanadin asemakaa-

Hesperian esplanadi, Helsinki
1910–1930

Jungin piirros keskuspuistoksi ja siihen liittyväksi 
metsä- ja puistokehäksi. Huomattavaa ovat yhteydet 
merelle kaikissa suunnissa. Piirroksessa on esitetty 
valkoisella ne alueet, joihin kaupunki ei voinut puut-
tua. Kuva: Arkkitehti 9/1911

eiden kokonaisuudessa, joka renkaana liitti 
kaupungin ulkopuolella olevat esikaupunki-
alueet toisiinsa ja Helsingin kantakaupun-
kiin. Suunnitelma ei toteutunut sellaisenaan, 
vaan puistoksi varatusta alueesta luovutettiin 
tontteja mm. sairaaloille, stadionille ja asuin-
kortteleille.

Keskuspuistosommitelma 1912. Tässä suunnitelmavaih-
toehdossa Töölönlahdesta on muotoiltu symmetrinen allas. 
Puiston monumentaalinen pääsisäänkäynti sijoittuu nykyi-
sen stadionin seutuville. Kuva: Kaupunkisuunnitteluviras-
to, Asemakaavaosasto /Museokuva Oy.

Jungin suunnitelma keskuspuiston pääsisäänkäynniksi 
nykyisen Olympiastadionin kohdalla 1912. Puisto liittyi 
kaupunkiin muotopuutarhan välityksellä. Kuva: Suomen 
rakennustaiteen museo.

Kohteeseen liittyvät tiedot pe-
rustuvat Riitta Nikulan artikkeliin 
Bertel Jung modernin kaupunki-
suunnittelun käynnistäjänä julkai-
sussa Bertel Jung - Suurkaupungin 
hahmottaja, Helsingin kaupunki-
suunnitteluvirasto 1988. 

va vahvistettiin vuonna 1935. Varsinaisen 
esplanadisuunnitelman on laatinut Bertel 
Jungin seuraaja Birger Brunila 1930-lu-
vulla. Sodan jälkeen, 1940-luvun lopulla 
Bengt Schalinin kaupunginpuutarhuriai-
kana puistoon tehtiin muutoksia. Muun 
muassa puita istutettiin lisää, ja Runeber-
ginkadun ja Mannerheimintien väliselle 
alueelle perustettiin pitkä, aaltomaisesti 
muotoiltu istutusalue. Istutusalueen hal-
ki linjattiin aaltoileva liuskelaattakäytä-
vä.

Viistoilmakuva 1950-luvulta. Näkymä 
kohti Töölönlahtea. Kuva: Helsingin kau-
punginmuseon kuva-arkisto.

Aukiosommitelma vuoden 1935 tai 
1936 keväällä. Kuva: Helsingin kau-
punginmuseon kuva-arkisto.

Esplanadisuunnitelmaa täydennettiin mm. leikkikentän 
ympäristössä perenna-alueiden suunnitelmilla. Kuva: 
Helsingin kaupungin rakennusvirasto, katu ja puisto-
osaston arkisto.

Ehdotus Töölön ja Taivallahden välille 
suunnitellun kanavan ympäristön järjes-
telyjä varten 1907. Kuva: Helsingin kau-
punginarkisto / Kaupunkisuunnitteluvi-
raston asemakaavaosasto.

Esplanadin keskusaukiota koskevassa istutussuunnitelmassa on 
ehdotettu istutettavaksi lisää ruusupensaita. Kuva: Helsingin kau-
pungin rakennusviraston katu ja puisto-osaston arkisto.
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Kiskontien puistosuunnitelma on laadittu vuonna 
1954. Puisto toteutettiin samana vuonna suunni-
telman mukaisesti. Puisto edustaa ns. funktionaa-
lista puutarhatyyliä ja on aikakaudelleen tyypil-
linen helsinkiläinen korttelipuistikko. Se sijoittuu 
kahden kerrostalokorttelin väliselle alueelle, ym-
päristöään hieman alemmalle tasolle. Puisto ja-
kautuu liuskelaattapolun jäsentämään puutarha-
maiseen, kasvillisuudeltaan monilajiseen osioon, 
sekä isojen runkopuiden rajaamaan nurmikent-
tään. Lisäksi puistoon sijoittuu hiekkapintainen 
pelikenttä. Puistoa ympäröi joka sivulta pensa-
saita, länsireunan leveähköä sorakäytävää rajaa 
puurivi. Puisto on kokonaisuutena varsin hyvin 
säilynyt.
Kuva: Helsingin rakennusviraston katu- ja puisto-
osaston arkisto, Koroistentien ja Kiskontien kul-
maus 4.1.1954. Alkuperäinen piirustusmittakaa-
va 1:200.

Raisiontien puisto on Ruskeasuon 
asuinalueen laajin puisto. Puisto tunne-
taan nykyisin Ratsaspuistona. Puiston 
rakennustyöt aloitettiin vuonna 1957. 
Suunnitelmapiirroksessa ei ole päivä-
ystä. Puisto noudattaa samantyyppistä 
periaatetta kuin Kiskonpuisto; puis-
ton toinen puoli on tyyliltään vapaa-
muotoinen, ja sitä jäsentävät kaarevat 
puistokäytävät sekä yksittäispuut ja 

Bengt Schalin istutti kymmenvuotisen kaupunginpuutarhu-
rikautensa aikana (1946-56) Helsingin puistoihin suuren 
määrän eksoottisia kasvilajeja. Schalin suosi erityisesti ko-
ristekasveja, kuten koristekirsikkapuita, koristeomenapuita, 
pensasruusuja sekä atsaleoita, joita hän sai kokeiltavakseen 
mm. Saksasta, Hollannista ja Tanskasta. Monet näistä kas-
vierikoisuuksista ovat aikojen kuluessa hävinneet ja vain 
kestävimmät ovat säilyneet tähän päivään. 

Helsingin KESKAS- hankkeen (1989-1995) tavoitteena oli 
Helsingin vanhojen puistojen kasvikantojen pelastaminen. 
Helsingin kaupunginpuutarhalla lisättiin vajaat 200 har-
vinaista tai uhanalaista pensasta, pensasruusua tai puuta. 
Taimet istutettiin Helsingin puistoihin ja niiden menesty-
mistä seurattiin. Hankkeen turvin parisataa helsinkiläistä ja 
muuta suomalaista puistokasvia pelastettiin ja niiden säily-
minen emokasveina turvattiin. Kasvit tunnistettiin ja nimet-
tiin uudelleen. 

Näiden kasvien joukossa on myös useita Schalinin puistoista 
löydettyjä lajeja ja lajikkeita. Erityisesti ruusujen ystävänä 
tunnettu Schalin perusti useita monilajisia ruusuistutuksia 
mm. Töölönlahden rannalle, Hesperianpuistoon, Mechelinin-
kadun varrelle, Eiran Ensipuistoon ja Ursinin kallioille. 

KAUPUNGINPUUTARHURI 
BENGT SCHALININ KASVIT

Puutarha-arkkitehti Bengt Schalinin arkistosta on löydettävissä kah-
deksan erillistä suunnitelmaa Knipnäsin - Ormnäsin alueen puis-
tikoista. Pensas- ja puuistutusten jäsentämät puistikot ovat yksin-
kertaisia sommitelmia, joista joihinkin on sijoitettu pienimuotoisia 
pelikenttiä. Suunnitelmat on päivätty Jorvaksessa vuonna 1960. Ne 
on laadittu mittakaavaan 1:250 ja ne on signeerannut Bengt Schalin. 
Kuvat: Bengt Schalinin arkisto, Museovirasto.

Knipnäsin puistonäkymiä v. 2006. 
Kuvat Mona Schalin

Kohteeseen liittyvät tiedot pe-
rustuvat maisema-arkkitehti yo 
Nina Alapeterin laatimaan tutkiel-
maan Kaupunginpuutarhuri Bengt 
Schalin, Helsingin puistojen koris-
taja, TKK, Maisema-arkkitehtuurin 
tutkinto-ohjelma, 16.6.2006.

Aiheeseen liittyvät tiedot perustuvat maisema-arkkitehti yo Nina Alapeterin tutkielmaan 
Kaupunginpuutarhuri Bengt Schalin, Helsingin puistojen koristaja (2006), Helsingin kau-
pungin rakennusviraston KESKAS raporttiin Helsingin puistojen kestävät kaunottaret 
(2006), sekä teokseen Suomalainen ruusukirja (1997).

puuryhmät nurmikolla. Toinen pääty on 
varattu pelikentälle. Puistoa rajaa kai-
kilta sivuilta pensasistutus, ja kahdelta 
sivulta sekä kentän päädystä puurivit. 
Puistoalueelle on laadittu laajennus- ja 
kunnostussuunnitelma. Vain osa suun-
nitelmasta on toteutunut. Kuva: Helsin-
gin rakennusviraston katu- ja puisto-
osaston arkisto, Puistoalue Raisiontien 
varrella, ei päiväystä. Alkuperäinen pii-
rustusmittakaava 1:500.

Ratsaspuisto elokuussa 2006. Kuvat Julia Weckman
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Asuntosäätiö osti vuonna 1951 Helsingin länsipuo-
lelta Hagalundin kartanon maat perustettavan sää-
tiön lukuun, ja alkoi samana vuonna suunnitella ja 
toteuttaa puutarhakaupunkia maa-alueelleen. ”Ha-
galundin kartanon 1700- luvulta periytyvä kulttuu-
rimaisema muutettiin Tapiolan asuinalueeksi pitkälti 
Otto-Iivari Meurmanin asemakaavasuunnittelun pe-
riaatteita noudattaen. Puutarha-arkkitehti Nils Orén-

Tapiolan ulkoalueiden suunnittelussa on ollut mukana joukko silloisia Suomen ete-
vimpiä nuoren polven puutarha- ja maisema-arkkitehteja. Nils Orénnon palattua 
takaisin Ruotsiin hänen tehtäviään tuli jatkamaan puutarha-arkkitehti Jussi Jän-
nes. Heidän lisäkseen ovat vuosina 1953–1969 suunnitelmia laatineet mm. Maj-Lis 
Rosenbröijer, Katri Luostarinen, Onni Savonlahti, Erik Sommerschield, Harald Car-
stens sekä Carl-Johan Gottberg ja Laura Koskela. Kuva: Kartoitus Tapiolan yleisten 
alueiden ja tonttialueiden puutarha- ja maisemasuunnitelmien laatijoista. Asunto-
säätiö (kuvaa on käsitelty teemakartaksi värittämällä).

Puutarha-arkkitehti Nils Orén-
nolta tilattiin itäisen lähiön yleis-
suunnitelma, ylijäämämassojen 
sijoittelusuunnitelma (kuvassa) 
sekä piha- ja leikkipaikkojen 
suunnitelmat. Kuva: Espoon kau-
punginmuseo / Asuntosäätiö.
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9 Tapiola, Espoo
Asemakaava-arkkitehti Otto-Iivari Meurman, 
puutarha-arkkitehdit Nils Orénto, Jussi Jännes

Puutarha-arkkitehti Jussi Jännes suunnitteli Tapiolan Silkkiniityn 
puiston vuonna 1960. Hän selostaa itse suunnitelmaansa vuonna 
1964 seuraavasti: ”Puisto on tavoitteiltaan aivan erilainen kuin 
Kontionkenttä (Leimuniitty). Etusijalla ovat olleet kävelevät ihmiset 
ja lapset, heidän toivomuksensa... Tarkoitus on korostaa puiston 
tunnelmallisuutta valaisemalla myös puustoa. Metsän reuna puis-
ton etelälaidalla muodostaa hyvän taustan istutuksille. Pensas-
vaahtera ja kirsikkaniemekkeitä onkin siellä jo kasvamassa ja tar-

Jussi Jännes 

C-J ja L. Gottberg (L. Koskela)

Nils Orénto 

Maj-Lis Rosenbröijer

Katri Luostarinen

Onni Savonlahti

Erik Sommerschield

L. Liljefors

koituksena on että keskustan laaja nurmikenttä aikoinaan näyttää 
jatkuvan näiden niemekkeiden lomiin. Syksyisin pensasvaahterat 
värjäävät koko metsänreunan punaiseksi…Tärkeämpi kuin kaikki 
mainitut istutukset on puiston kokonaisvaltainen maaston muoto…
Vesialtaan rannat on laatoitettu leveälti ja toivotaan että elävä vesi 
korkeine valaistuine suihkuineen muodostaa yhden tämän puiston 
”vetonumeroista”. 
Kuva: Espoon kaupunginmuseo /Museokuva Oy.

Kohteeseen liittyvät tiedot pe-
rustuvat maisema-arkkitehti Ria 
Ruokosen artikkeliin, Kädenjälkiä 
maisemassa – Tapiolan viheraluee 
(2003), sekä puutarha-arkkitehti 
Jussi Jänneksen kirjoitukseen Ta-
piolan maisemahuollosta ja puu-
tarhasuunnittelusta, Pyrkimyksiä 
ja kokemuksia (Asuntopolitiikka 
1964:4).

to laati maisemainventoinnin itäisen lähiön alueelta, 
jossa kartoitettiin maiseman arvokkaat luonnontekijät 
kuten hieno puusto, kalliopaljastumat sekä näkymät 
merelle. Rakennusten sovittamiseen maastoon kiinni-
tettiin runsaasti huomiota. Olemassa olevaa puustoa 
ja luonnonkasvillisuutta haluttiin varjella tarkasti, ja 
tarvittaessa arvokkaat alueet aidattiin työmaan tiel-
tä.” Kuva: Asuntosäätiön kuva-arkisto.
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Turun yliopisto
Jussi Jännes, 1959 

Päärakennus ja keskusaukiolle johtavat pääportaat 
kuvattuna idästä yliopistomäen juurelta 1950-60-
lukujen vaihteessa. Kuva: Turun yliopiston kuva-
arkisto.

Pääkirjaston ikkunasta otettu 
kuva 1950-luvun lopulta juu-
ri rakennuksen ja piha-alueen 
valmistumisen jälkeen. Kuva: 
Turun yliopiston kuva-arkisto, 
kuvaaja Pentti Soini.

Keskusaukio kuvattuna pääkirjaston edestä noin 
vuonna 1977. Kuva: Turun yliopiston kuva-arkisto, 
Suunnittelutoimisto P. Dahlström.

Jussi Jänneksen piirustusar-
kistossa on myös tarkempi 
piirros keskusaukion istutuk-
sista. Piirustukseen on mer-
kitty on kasvilajit ja niiden 
istutustiheydet. Kasvillisuus-
lajien yhteydessä on merkin-
töjä, jotka viittaavat kasvien 
kukintakuukauteen, korkeuteen 
sekä väriin. HCC- merkintä 
viittaa Jänneksen käyttämään 
värikartastoon ;”Horticultural 
Color Chart”. Kuva: Luonnos 
keskipihan istutuksista 1:200, 
Suomen rakennustaiteen mu-
seo, Jussi Jänneksen piirustus-
arkisto.

Jussi Jänneksen piirustusarkistossa on löydettävissä yleissuunni-
telma Turun yliopiston ympäristöstä. Jännes ohjeistaa suunnitel-
massaan kallioisella tontilla olemassa olevan puuston säilyttämis-
tä sekä uusien istutuspaikkojen valintaa. Rakennusten rajaamalle 
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keskusaukiolle saavutaan monumentaalisia portaita. Aukion kes-
kelle sijoittuu vesiallas jota kehystävät nurmikko ja tulppaani-istu-
tukset. 1960-luvun valokuvissa erottuvat isot betonilaatta-alueet, 
jotka jäsentävät pihaa ja merkitsevät kulkuväylät. Niitä ei kuiten-

Turun yliopiston sijainti. 
Kuva: Arkkitehti 1960/1

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat suunnitelmapiirustusten ja 
valokuvien ohella arkkitehti Aarne 
Ervin artikkeliin Turun yliopisto 
(Arkkitehti 1/1960).

kaan näy Jänneksen suunnitelmapiirustuksissa muutoin kuin alue-
rajoina. Laattojen rajaamille nurmialueille sijoittuvat tilaa rajaavi-
na elementteinä pylväsmuotoiset poppelit ja havupensasistutukset. 
Kuva: Ehdotus Turun yliopiston puutarhasuunnitelmaksi 1:500. 
Suomen rakennustaiteen museo, Jussi Jänneksen piirustusarkisto. 

Arkkitehti Aarne Ervin suunnittelema 
Turun Yliopiston päärakennus valmistui 
vuonna 1959. Turun Tuomiokirkolta koil-
liseen, Yliopistomäellä sijaitseva raken-
nusryhmä kehystää keskelleen aukion, 
joka avautuu Turun vanhan keskustan 
suuntaan. Rakennuksen arkkitehtuuri-
kilpailussa edellytettiin uuden väylän 
johtamista etelästä yliopiston mäelle. 
Puutarha-arkkitehti Jussi Jännes laati 
rakennuksen ympäristön suunnitelman 
vuonna 1959. Piha-alue on toteutunut 
lähes suunnitelmien mukaisesti ja on 
kokonaisuutena varsin hyvin säilynyt.
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Helsingin Sosiaalivirastotalo
Auli Hietakangas 1964, 1965

Helsingin Kaupunginteatteri 
Auli Hietakangas 1964, 1965

Helsingin Kaupunginteatterin yleisötilat avautuvat ete-
lään Eläintarhanlahdelle. Pääovelle johtavat kävelyreitit 
on päällystetty mustin graniittilaatoin. Laattaa on käy-
tetty myös portaiden ja massiivisten tukimuurien verhoi-
lussa. Teatterin käyttö keskittyy kesäajan ulkopuolelle, ja 
kasvillisuuden valinnassa on suunnittelijan mukaan eri-
tyisesti otettu huomioon eri vuodenajat. Pensaskasvilli-
suus on pääsääntöisesti ainavihantaa havukasvillisuutta. 
Lämpiön eteläpuolella on tasanne, jota reunustaa puo-
liympyrän muotoon sijoitetut leikatut pensasistutukset. 
Kalliorinteen metsävaahterat on pääasiassa säilytettyä, 
vanhaa puustoa, jota on paikoin täydennetty istutuksin. 
Rakennuksen pohjois- ja koillisreunan puuistutukset ovat 
koristeomenapuita. Kuva: Helsingin rakennusviraston 
katu ja puisto-osaston arkisto, Helsingin kaupunginte-
atteri, Auli Hietakangas, 1964. Alkuperäinen piirustus-
mittakaava 1:200.

Kaupunginteatterin ympäristöä 
elokuussa 2006. 
Kuvat Julia Weckman

Virastotalon ympäristöä 
elokuussa 2006. Kuvat 
Julia Weckman

Sosiaalivirastotalon itäisellä ja eteläisellä si-
vulla ympäristöä hallitsevat ryhmiin istutetut 
verivaahterat. Verivaahteraistutusten taus-
toilla on massaistutuksina pensaita, lisäksi 
ruusupensaita on suurina ryhminä. Läntinen 
sisäpiha ja rakennuksen pääsisäänkäyntien 
edustat on päällystetty mustalla graniittilaa-

Auli Hietakangas toimi puutarha-arkkitehtina 
Helsingin kaupungin rakennusviraston puisto-
osastolla, jonka suunnittelutehtäviin kuuluivat 
puistoalueiden lisäksi myös julkisten rakennus-
ten ympäristöjen suunnittelu. Se, että kaupun-
kien puisto-osastojen toimesta suunniteltiin 
julkisten rakennusten ympäristöjä, oli tavallis-
ta myös muualla kuin Helsingissä. Ympäristöt 
toivat oman lisänsä julkisten kaupunkipuistojen 
joukkoon.

Kaupunginteatterin ja Sosiaaliviraston (Kalli-
on virastotalo) rakennusten ympäristöt Helsin-
gin Kalliossa muodostavat yhdessä luonteeltaan 
julkisen puistoalueen, joka toimii esimerkkinä 
1960-luvun puolivälin puistosuunnittelusta. 
Kaupunginteatterin on suunnitellut arkkitehti 
Timo Penttilä, ja se toteutettiin vuonna 1967. 
Kahta vuotta aikaisemmin valmistuneen Sosiaa-
livirastotalon on suunnitellut arkkitehti Heikki 
Siren. Auli Hietakangas suunnitteli molempien 
rakennusten ympäristöt peräkkäisinä vuosina 
1964–65. Puistossa on säilytetty paljon luon-
nonmaastoa ja kalliota sekä alueella luontaisesti 
kasvanutta puustoa. Kontrastina vapaamuotoi-
selle maastolle ja luonnonkasvillisuudelle toi-
mivat laaja, polveileva nurmipinta, leveät gra-
niittilaattapolut ja tukimuurit sekä huomiota 
herättävät kasvillisuusvalinnat. 

Kohteeseen liittyvät tiedot pe-
rustuvat suunnitelmapiirustusten 
ohella puutarha-arkkitehti Auli 
Hietakankaan kirjoittamaan artik-
keliin, Helsingfors nya stadsteater 
(Havekunst 5/1965).

talla. Kaupunginteatterin ympäristöön piha-
alue liittyy kallioisen vaahteraa kasvavan 
rinteen välityksellä. Kuva: Helsingin raken-
nusviraston katu ja puisto-osaston arkisto, 
Sosiaalivirastotalo, Auli Hietakangas, 1964. 
Alkuperäinen piirustusmittakaava 1:200.
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Rovaniemen kauppalan viheraluejärjestelmä
Katri Luostarinen 1949-1956
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Rovaniemen keskusta tuhottiin Lapin sodassa 
syksyllä 1944 melkein kokonaan. Kauppalaan 
laadittiin Suomen Arkkitehtien Jälleenraken-
nustoimistossa uusi asemakaava Alvar Aallon 
johdolla. Kaava valmistui 1949 ja se sai nimen 
”Poronsarvi”, koska pääliikenneväylät näytti-
vät haarautuvan poronsarvien tapaan. Puu-
tarha-arkkitehti Katri Luostarinen sai vuonna 
1949 kaupungin puistolautakunnalta tehtä-
väkseen laatia kaavaan perustuvan kaupun-
gin viheraluesuunnitelman sekä puisto- eri-
kois- ja omakotialuesuunnitelmia. 

Suunnitelmaselostuksessaan Luostarinen 
luon nehti tehtävää kaksijakoiseksi: ”Rovanie-
men näennäisesti melko laajat puistot ja-
kautuvat kahteen, luonteeltaan hyvin erilai-
seen osaan: 1) Poronsarvi, jossa nykyiset ja 
tulevat liikenneväylät tulevat sijaitsemaan 
ja 2) Asuntoalueiden sisäiset puistot, jot-
ka palvelevat kauppalan virkistysalueina.” 
Suunnitelmia laadittiin lyhyessä ajassa, noin 
puolessa vuodessa parikymmentä ja niiden 
mittakaavallinen ja teemallinen kirjo oli laa-
ja ulottuen asemakaavallisesta tasosta katu-, 
puisto-, ja leikkialueiden suunnitteluun sekä 
yksityiskohtaisiin istutussuunnitelmiin asti. 

Lapin aukio, pensas- ja varpuryhmien istu-
tussuunnitelma, 1950. Kuva: Rovaniemen 
kaupunginarkisto.

Keskuskansakoulun  ja Lapin aukion 
yleissuunnitelma 1950. Kuva: Rovaniemen 
kaupunginarkisto.

Kohteeseen liittyvät tiedot perustuvat Gö-
ran Schildtin teokseen Inhimillinen tekijä 
(1989), Päivi Rahikaisen artikkeliin Puistoja 
Poronsarveen (2005, Katri Luostarisen teok-
seen Puutarha ja maisema (1951) , arkkitehti 
Päivi Lukkarisen ja kuraattori Leena Lohi-
nivan artikkeliin Alvar Aalto Rovaniemellä 
(2006) sekä alueen kantakarttaan ja ilma-
kuviin. Kuva: Luostarinen Katri, Rovanie-
men kauppalan puisto- ja vihersuunnittelu 
(1950-1951) Rovaniemen kaupunginarkisto. 

Rovaniemi, kaaviokuva 
keskustan viheralueista, 
1950. Kuva: Rovaniemen 
kaupunginarkisto.

Rovaniemi, 1946. 
Kuva: Rovaniemen kaupunginarkisto.

4_viher_sivut.indd 74_viher_sivut.indd   7 12.9.2006 21:22:1512.9.2006   21:22:15

Korkalonvaaran omakotialueen viheraluesuunnitelma
Katri Luostarinen 1950
Korkalorinne on koillisen Rovaniemen pieni 
Tapiola, puutarhakaupunki. Alvar Aalto laa-
ti alueelle sekä asemakaavan että rakennus-
suunnitelmat. Korkalorinteen alue rakentuu 
useista viuhkamaisista osista, jotka mitta-
suhteiltaan ulottuvat asemakaavallisesta ra-
kenteesta aina pienasuntojen pohjakaavoihin 
asti. Sama kattava suunnitteluperiaate hei-
jastui myös alueen vihersuunnitteluun. 

Puutarha-arkkitehti Katri Luostarinen laa-
ti osana Rovaniemen kaupungin viheralue-
suunnitelmaa Korkalonvaaran omakotialueen 
yleissuunnitelmat, tonttien yleissuunnitelmia 
sekä tonttien puutarhatyyppejä. 

Korkalonvaaran omakotialueen Aseveliaukean kuusikulmatonttien 
yleissuunnitelma 1950. Kuva: Rovaniemen kaupunginarkisto

Korkalonvaaran omakotialueen Kiertotien 
puutarhatyyppejä 1950. Kuva: Rovaniemen 

kaupunginarkisto.
Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat arkkitehti Päivi Lukkarisen 
ja kuraattori Leena Lohinivan ar-
tikkeliin Alvar Aalto Rovaniemellä 
(http://www.rovaniemi.fi /Julkiset-
Teokset/aalto.htm, 2.9.2006), sekä 
alueen kantakarttaan ja ilma-
kuviin Kuva: Luostarinen Katri, 
Rovaniemen kauppalan puisto- ja 
vihersuunnittelu (1950-1951) Ro-
vaniemen kaupunginarkisto. 

Korkalonvaaran omako-
tialueen yleissuunnitelma 
1950. Kuva: Rovaniemen 
kaupunginarkisto.

Alvar Aallon ”Poronsarvi” - asemakaavassa 
1945 Korkalonvaaran alueelle oli suunnitel-
tu kuusikulmaisia tontteja, jotka oli ryhmi-
telty vaaran rinteessä polveilevan poronsar-
vimaisen katuverkon ympärille. Luostarisen 
yleissuunnitelmassa kuusikulmaisia tontteja 
on suunnitelman kaakkoiskulmassa nykyi-
sen Aseveliaukean alueella. Luostarinen laati 
myös näiden tonttien yleissuunnitelmat. 
Alkuperäinen ajatus laajasta puutarhakau-
punkimaisesta asuntoalueesta ei toteutunut 
kuin pieneltä osin. Luostarisen suunnitelma-
kuvissa esitetyt Kiertotien ja Aseveliaukean 
tontit ovat säilyneet. 
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